
��� �������	� 
��� ��	� ���
� �	� ������
� ��	� ������� ���� ���������������
��� ���������

��������
��������������������� �!
������	��������������"������
��
�������
��������


# ������ ��� $��������� �� ���%�&�� ��� "������ 
��&����'� �� ������� ���� ���������

�����
��� ���������� ��������
� ��� � �� ���� ��������� � !
��� ��	� ����� �������� "

�����
��
� ������
��� ���� �
%���� �������� ��� "����� ��� ������ 
���
��� ��� �


��&����'��
����%
&�����

��������

�()*+)),�-./�0*,1.((,�2.*3+/.�-.//+�(.-4)+�-./�

� ���	�
�������

�����
��������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

������������������������	����� ��

����������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	������

�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

������������������"���	��� � ��

����������������������	�����

� ������ ���� �� �.5*.)+*6,�5.7.*+/.

�

�7�*68.*69 .7),�+//:,55.)),	�/+��647)+��.56,7+/.�;+�-6(14((,�.�-./63.*+),�<4+7),�(.54.=



 

 

Visto l’articolo 67 della legge regionale 27 marzo 1996, n. 18 (Riforma dell'impiego regionale in 
attuazione dei principi fondamentali di riforma economico sociale desumibili dalla legge 23 ottobre 
1992, n. 421) ed in particolare il comma 2, lettera b), di tale articolo per il quale sono sottoposti 
all'approvazione della Giunta regionale i piani ed i programmi annuali e pluriennali di attività degli 
Enti regionali; 

Vista la legge regionale 25 febbraio 2016, n. 2 (Istituzione dell’Ente regionale per il patrimonio 
culturale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – ERPAC e disposizioni urgenti in materia di 
cultura), in base alla quale, a far data dal 1° giugno 2016 è stato istituito l’Ente regionale per il 
patrimonio culturale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – ERPAC; 

Viste in particolare le disposizioni della citata legge regionale 2/2016 di seguito indicate: 

- articolo 6, comma 1, lettera c), in base al quale la Regione esercita nei confronti dell’ERPAC 
attività di indirizzo, vigilanza e controllo; 

- articolo 7, che individua nel Direttore Generale e nel Revisore unico dei conti gli organi 
dell’Ente; 

- articoli 8 e 13, commi da 1 a 4, che definiscono, rispettivamente, le funzioni e i compiti del 
Direttore generale nonché le modalità di conferimento del relativo incarico; 

- articolo 16, commi da 1 a 3, che prevedono che l’ERPAC sia dotato di un proprio bilancio, con 
cui provvede al finanziamento della propria attività istituzionale e all’acquisizione delle 
attrezzature tecniche e dei materiali necessari al suo svolgimento e che all’ERPAC siano 
attribuiti gli istituti, i luoghi della cultura e i beni culturali individuati con decreto del 
Presidente della Regione, previa deliberazione della Giunta regionale; 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 25 luglio 2023, n. 1140, avente ad oggetto “Art. 
25 del Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali: 
conferimento dell’incarico di Direttore generale dell’Ente regionale per il patrimonio culturale 
(ERPAC) e incarico sostitutorio per la posizione di Direttore centrale cultura e sport”, con cui è stato 
conferito alla dott.ssa Anna Del Bianco l’incarico di Direttore generale dell’ERPAC FVG, a decorrere 
dal 2 agosto 2023 fino al 1 agosto 2026; 

Rifchiamato il decreto del Direttore generale n. 1094 del 06/07/2022 di attribuzione alla dott.ssa 
Glenda Zanolla, quale direttore del Servizio affari generali e formazione, delle funzioni sostitutorie 
del Direttore generale dell’ERPAC nei casi di assenza o impedimento del medesimo; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, di seguito “Codice”; 

Richiamato l’articolo 37 del Codice il quale: 

- al comma 1, prevede che le stazioni appaltanti: 

a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio; 

b) approvino l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità 
specificando per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 
previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 

- al comma 2, dispone che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 
annuali contengano i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a 150.000,00 euro e che 



 

 

i lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea, siano inseriti nell’elenco 
triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione, 
mentre i lavori di manutenzione ordinaria superiori alla predetta soglia di rilevanza europea 
siano inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali; 

- al comma 3, dispone che il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indichino gli acquisti di importo stimato pari o superiore a 140.000,00 
euro; 

Richiamato l’allegato I.5 del Codice “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi 
tipo” con il quale vengono definite le modalità e i criteri di predisposizione sia del programma dei 
lavori pubblici, sia del programma degli acquisti di beni e servizi; 

Visto il decreto del Direttore generale sostituto dell’ERPAC n. 539 del 28/03/2024, avente ad 
oggetto “Art. 37, D.Lgs. n. 36/2023 - Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024- 
2026. Adozione”, trasmesso con nota prot. 1262-P del 9 aprile 2024 (ad prot. n. 0233225-A del 10 
aprile 2024), con il quale è stato adottato il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
per il triennio 2024-2026, costituito dalle schede come definite dall’allegato I.5 del Codice, che 
allegate in un unico file, costituiscono parte integrante e sostanziale del decreto stesso; 

Visto il decreto del Direttore generale sostituto dell’ERPAC n. 540 del 28/03/2024, avente ad 
oggetto “Art. 37, D.Lgs. n. 36/2023 - Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed elenco 
annuale 2024. Adozione”, trasmesso con nota prot. 1262-P del 9 aprile 2024 (ad prot. n. 0233225-A 
del 10 aprile 2024), con il quale è stato adottato il programma triennale dei lavori pubblici per il 
triennio 2024-2026 e l’elenco annuale per il 2024, costituito dalle schede come definite dall’allegato 
I.5 del Codice, che allegate in un unico file, costituiscono parte integrante e sostanziale del decreto 
stesso; 

Vista la nota prot. n. 245411-P del 15 aprile 2024, con la quale la Direzione centrale finanze, 
Servizio partecipazioni regionali, prende atto dei predetti “Programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024- 2026” e “Programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e dell’elenco 
annuale 2024” dell’ERPAC e di quanto specificato nel testo dei già citati decreti n. 539 e n. 540, 
specie in merito alla sussistenza della copertura finanziaria e del raccordo con i documenti di 
programmazione; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale del 15 dicembre 2023, n. 1999 con la quale è 
stato approvato il decreto del Direttore generale dell’ERPAC n. 1947 del 28/11/2023, concernente 
“Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2024-2026, Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione per gli anni 2024-2026. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 – Piano 
degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2024-2026 – ADOZIONE”; 

Ritenuto di approvare i decreti del Direttore generale sostituto dell’ERPAC n. 539 e n. 540 del 
28/03/2024 con i quali sono stati adottati, rispettivamente, il “Programma triennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2024- 2026” e il “Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed elenco 
annuale 2024” dell’ERPAC, in quanto i documenti anzidetti sono coerenti con gli strumenti di 
programmazione dell’Ente stesso già oggetto di approvazione da parte della Giunta regionale; 

Su proposta dell’Assessore regionale alla cultura e allo sport, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 



 

 

1. Per quanto esposto in premessa sono approvati, ai sensi dell’articolo 67, comma 2, lettera 
b) della legge regionale 18/1996, il decreto del Direttore generale sostituto dell’ERPAC n. 539 del 
28/03/2024 e il decreto del Direttore generale sostituto dell’ERPAC n. 540 del 28/03/2024 con i 
quali sono stati adottati, rispettivamente, il “Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024- 2026” e il “Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed elenco annuale 2024” 
dell’ERPAC stesso. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


